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Fjale ne komemoracionin per Prof. Asoc. Dr. Arben Dermaku 

Te nderuar te pranishem, 
Sot na ka tubuar pikellimi i thelle per vdekjen e hershme te 
kolegut tane, nje kohe edhe udheheqesit tane, Prof. Asoc. Dr. 
Arben Dermaku. 

Ju shprehe ngushellimet e mia mete thelia, ne radhe te pare 

familjareve te tij, pastaj kolegeve te punes, komunitetit te 
ekonomisteve te Kosoves dhe gjithe shokeve te tij. 

Professor Arben Dermaku ka qene nje prej ekonomisteve mete 
mire te Kosoves, profesor ne Faku ltetin Ekonomik te Universitetit 
te Prishtines. Eshte autor i disa librave nga fusha e ekonomise, 
shume punimeve shkencore dhe pjesemarres i shu me 
konferencave shkencore kombetare e nderkombetare. 

Ai ka qene i perkushtuar ne punen prej pedagogu. Mjafton te 
permendim faktin se ai ka mentoruar disa qindra tema bachelor, 
mbi pesedhjete kandidate ne tema masteri dhe dy kandidate ne 
doktorate. Per moshen e tij, ky eshte kontribut shu me i ~muar. 



Ai ka qene edhe nxites i reformimit dhe modernizimit te arsimit 
te larte ne Kosove dhe ka dhene kontribut te ~muar ne zhvillimin 
e jetes e te kultures akademike. Ne periudha te ve~anta, ai e ka 
ndjere pergjegjesine publike dhe ka qartesuar opinionin publik, 
permes shkrimeve te botuara ne gazetat tona. 

Por, per UKZ, profesor Arben Dermaku njihet dhe mbahet ne 
mendje ne nje permase tjeter: ai ka dhene kontribut te madh ne 
themelimin dhe ne zhvillimin e hapave te pare te Universitetit 
"Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Ka qene kryetar i Keshillit per Themelimin e Universitetit Publik 
ne Gjilan ne vitin 2013, ushtrues detyre i Rektorit deri ne vitin 
2014 dhe anetar i Keshillit Drejtues te ketij universiteti deri ne 
vitin 2017. 

ldete e tija, punen e tij te palodhshme dhe vizionin per 
Universitetin tone, edhe sot e sheh gjithandej universitetit. 
Vullneti i tij per ta ngritur Universitetin ne rangun e 
universiteteve boterore dote jete shembull qe duhet ndjekur per 
te gjithe ne. 

Profesor Arbeni ka qene i perkushtuar edhe per familjen e tij. 
Secili qe ka pasur shoqeri mete i di tregimet e tija te gjalla per 
djalin e tij Don in, te cilin e rritte me plot dash uri e pasion. Kjo 
deshmon qasjen e tij humaniste ndaj jetes dhe shoqerise. 

Vdekja e hershme e ndau nga mesi yne, por kontributi dhe 
rezultati i punes se tij dote vazhdoje te zhvillohet me ne. 

Pusho ne perjetesi i nderuari kolegu dhe miku yne Arb en! 

Gjilan, me 14.01 .2021 


